
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

        Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “UMBERTO POSTIGLIONE” 

RAIANO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo 

Grado Viale medaglia D’Oro G. Di Bartolo   

67027 RAIANO (AQ) tel. 086472334 – C.F. 

83002930663 Cod. Mec. AQIC82600E 

e-mail: aqic82600e@istruzione.it - Pec: aqic82600e@pec.istruzione.it - Sito web: www.raianoscuola.it 

 

Al Sito web della Scuola 
- All’Albo on line 
- Agli Atti 
- Al DSGA 
- Al Personale interessato 
 

DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle Competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-34256 
CUP: D24D23003680006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

mailto:aqic82600e@istruzione.it
mailto:aqic82600e@pec.istruzione.it
http://www.raianoscuola.it/




 

 

 

2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 26253 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

ATTESO CHE con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 

 

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI0030662 del 28.02.2024 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative; 



 

 

 

3 

 

VISTO il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo con il titolo “L'importanza di essere 

cittadini del mondo”, CUP D24D23003680006-Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34256; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 22 del 05 dicembre 2023 che ha approvato l’adesione 

dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 13 dicembre 2023 che ha approvato la 

partecipazione dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali; 

 

VISTO il decreto di Assunzione a Bilancio del Dirigente Scolastico prot. 1457 del 05 marzo 2024 di 

variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e prenotazione fondi nell’ambito del 

PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Progetto 

“L'importanza di essere cittadini del mondo”; 

 

VISTO il programma annuale dell’e.f. 2024 approvato con delibera nr.25 del 25-01-2024 nel quale è 

stato inserito il progetto Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche DM 

65/2023; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti prot. 5233 del 29/10/2019; 

 

VISTO le indicazioni fornite con quaderno operativo n. 3 del MIUR; 

 

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente scolastico, Prof.ssa Paola Ruscitti, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

VISTA la Determina dirigenziale prot. 2272 del 03-04-2024; 

 

VISTO l’Avviso per la selezione e il reclutamento di esperti, tutor, mentor prot. N. 2273 del 03/04/2024; 

 

VISTO il Verbale redatto dalla Commissione prot. N. 3082 del 26/04/2024; 

 

VISTE  le graduatorie provvisorie pubblicate con nota prot. N. 3499 del 08/05/2024 per le quali non 
sono pervenuti reclami nei termini stabiliti; 

 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione delle seguenti Graduatorie Definitive, per il conferimento degli incarichi come in oggetto 

specificati per la realizzazione del progetto “L'importanza di essere cittadini del mondo” - Nuove competenze 

e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023): 

 

 



 

 

 

4 

 

   

GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI PROGETTO 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle Competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

  

ESPERTI 
Titolo Modulo Posizione  - Cognome e 

nome 
PUNTEGGIO 

LINEA INTERVENTO A  
COMPETENZE STEM 

1. GIANNITTO ANDREA  
2. GIOVANNELLI 
MARCELLO 
3. TRONCA GIANPAOLO 
4. NAVARRA 
GIANCARLO 
5. LA VELLA FRANCESCO 

52 
38 
67 
65 
56 

LINEA INTERVENTO A  
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE 

1. DI MARTINO CINZIA 
2. DI NARDO 
PASQUALINA 
 

33 
33 

LINEA INTERVENTO B 
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE 

 
1. DI NARDO 

DANIELA 

 
29 

 

GRADUATORIE DEFINITIVE TUTOR PROGETTO 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle Competenze 

 

TUTOR 
Titolo Modulo Posizione  - Cognome e 

nome 
PUNTEGGIO 

LINEA INTERVENTO A  
COMPETENZE STEM 

1. BONANNI Chiara 36 

LINEA INTERVENTO A  
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE 

1.  GIANNITTI 
Simona 

29 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 

  
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof.ssa Paola RUSCITTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-05-16T11:03:54+0200
	RSCPLA75C65G878R




